
Местная администрация муниципального образования 
Горбунковское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского 

муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» сентября 2022 года №335

Об утверждении муниципальной программы
муниципального образования Горбунковское сельское 
поселение МО Ломоносовский муниципальный район 
Ленинградской области
"Охрана окружающей среды" на 2022 год.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным Законом № 
89 «Об отходах производства и потребления»; Постановлением Правительства 
Ленинградской области от 31.10.2013 № 368 «О государственной программе Ленинградской 
области «Охрана окружающей среды Ленинградской области», местная администрация МО 
Горбунковское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Горбунковское 
сельское поселение МО Ломоносовского муниципального района Ленинградской области" 
Охрана окружающей среды" на 2022 год.
2. Финансирование мероприятий муниципального образования Горбунковское сельское 
поселение МО Ломоносовского муниципального района Ленинградской области" Охрана 
окружающей среды" на 2022 год производить в пределах ассигнований, предусмотренных на 
эти цели в Областном бюджете Ленинградской области и бюджете муниципального 
образования Горбунковское сельское поселение на соответствующий финансовый год.
3. Разместить постановление на официальном сайте  муниципального 

образования Горбунковское сельское в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет

http://gorbunki-Imr.ru/

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой

И.о. главы местной администрации Руш П.А.

http://gorbunki-Imr.ru/


ПАСПОРТ
Муниципальной программы МО Горбунковское сельское поселение 
МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области 

"Охрана окружающей среды " на 2022 год

Сроки реализации 
муниципальной программы

2022 год

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Местная администрация МО Горбунковское сельское поселение

Участники муниципальной 
программы

Комитет Ленинградской области по обращению с отходами;

Цель муниципальной 
программы

Обеспечение экологической безопасности и охраны окружающей 
среды Ленинградской области, в том числе за счет предотвращения 
вредного воздействия отходов производства и потребления на 
здоровье человека и окружающую среду

Задачи муниципальной 
программы

Формирование комфортной, благоприятной и безопасной 
окружающей среды на территории МО Горбунковское сельское 
поселение;
Оздоровление санитарной экологической обстановки в местах 

сбора ТБО.
Вовлечение жителей поселения в систему экологического 
образования через развитие навыков рационального 
природопользования, внедрения передовых методов обращения с 
отходами.

Ожидаемые (конечные) 
результаты реализации 
муниципальной программы

Снижение негативного воздействия деятельности физических, 
юридических лиц на окружающую среду;
Улучшение состояния территорий МО Горбунковское сельское 
поселение
Улучшение экологической обстановки и создание среды, 
комфортной для проживания жителей поселения.
Совершенствование эстетического состояния территории.

Проекты, реализуемые в 
рамках муниципальной 
программы

федеральный (региональный) проект "Комплексная система 
обращения с твердыми коммунальными отходами";

Финансовое обеспечение 
муниципальной программы - 
всего, в том числе по годам 
реализации

Финансовое обеспечение муниципальной программы составляет - 
602 022,47 тыс. рублей, в том числе:
2022 год - 602 022,47 тыс. рублей из них:
За счет средств федерального бюджета: 358 986,00
За счет средств бюджета Ленинградской области: 176 814,00
За счет средств бюджета МО Горбунковское сельское поселение: 
66 222,47

Система организации 
контроля за исполнением 
программы

Контроль за реализацией программы осуществляется
Администрацией МО Горбунковское сельское поселение:



1. Основные понятия, используемые в настоящей Программе
раздельное накопление ТКО - раздельное складирование ТКО по видам отходов, группам 

отходов, группам однородных отходов (раздельное накопление);
урна - емкость для накопления ТКО объемом до 0,5 кубического метра;
сухие отходы - виды ТКО, подлежащие утилизации, а именно: бумага, картон, пластик, 

полиэтилен, металл, стекло, годные к вторичной переработке, не загрязненные пищевыми 
отходами;

смешанные отходы - виды ТКО, в том числе не подлежащие утилизации, такие как: 
пищевые отходы, загрязненная упаковка от пищевых продуктов, средства личной гигиены;

Органы местного самоуправления сельских и городских поселений, городских округов и 
муниципальных районов Ленинградской области участвуют в организации своей 
деятельности в сфере раздельного накопления и сбора ТКО в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Раздельное накопление ТКО предусматривает разделение ТКО по видам отходов, 
группам отходов, группам однородных отходов в соответствующие контейнеры, 
предназначенные для раздельного накопления ТКО.

При раздельном накоплении ТКО из ТКО выделяются сухие отходы, подлежащие 
утилизации, - годные к вторичной переработке, не загрязненные пищевыми отходами.

Организация раздельного накопления ТКО на территории МО Горбунковское сельское 
поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области 
осуществляется с помощью контейнерной системы раздельного накопления ТКО, при которой 
сухие отходы размещаются в одном/нескольких контейнерах с определенной цветовой 
индикацией. Смешанные отходы размещаются в контейнере с отличающейся цветовой 
индикацией.

Контейнер для раздельного накопления сухих отходов представляет собой 
опорожняемый контейнер, в том числе сетчатый, который выгружается с помощью 
мусоровозов.

Контейнер для раздельного накопления ТКО имеет цветовую индикацию с содержанием 
информации о видах ТКО, подлежащих накоплению в соответствующем контейнере.

2. Характеристика проблемы
Необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий 

жизни населения.
Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок 

мусора и бытовых отходов.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо 

использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет 
положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу 
жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного 
проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с 
планированием и организацией работ по вопросам улучшения санитарного состояния 
населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по 
мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в 
соответствии с настоящей Программой.
Муниципальная программа реализуется в рамках федерального (регионального) проекта 
"Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами" в Ленинградской 
области осуществляется государственная поддержка закупки контейнеров для раздельного 
накопления твердых коммунальных отходов.

Мероприятие реализуется органами местного самоуправления в качестве получателей 
субсидий из областного бюджета на софинансирование расходных обязательств 



муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по вопросам местного значения - участие в организации деятельности по 
накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых 
коммунальных отходов в части создания объектов накопления, в рамках Порядка 
предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области 
бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на оснащение мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов емкостями для накопления 
(раздельного накопления) твердых коммунальных отходов (приложение 4.1 к 
государственной программе).

Участие физических и юридических лиц предусмотрено только в качестве исполнителей 
государственных контрактов и договоров по результатам торгов, проводимых в соответствии 
с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

3. Задачи Программы
Данная программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства 

территорий населенных пунктов МО Горбунковское сельское поселение. Задачами 
Программы является:
- Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных 
пунктов МО Горбунковское сельское поселение.

Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по санитарной очистке 
дворовых территорий.
- Оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении, ликвидация свалок 
бытового мусора.
- Вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие 
навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с 
отходами.
Оснащения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее - 
контейнерных площадки) емкостями для раздельного накопления твердых коммунальных 
отходов по следующим адресам:

Наименование населенного пункта Потребность в контейнерах

1. дер. Верхняя Колония напротив дома 
№3

1 под стекло, 1 под пластик

2. дер. Средняя Колония напротив дома 
№1

1 под стекло, 1 под пластик

3. дер. Средняя Колония напротив дома 
№39

1 под стекло, 1 под пластик

4. дер. Новополье напротив дома №11 1 под стекло, 1 под пластик

5. дер. Велигонты., старая деревня 1 под стекло, 1 под пластик

6. дер. Разбегаево напротив мкд №53 1 под стекло, 1 под пластик

7. дер. Разбегаево напротив мкд №19 1 под стекло, 1 под пластик



8. дер. Горбунки напротив мкд № 10 1 под стекло, 1 под пластик

9. дер. Горбунки напротив мкд №16 1 под стекло, 1 под пластик

10. дер. Горбунки напротив мкд №50 1 под стекло, 1 под пластик

И. дер. Разбегаево (напротив
Бельведерского переулка)

1 под стекло, 1 под пластик

12. дер.. Горбунки напротив мкд № 15 1 под стекло, 1 под пластик

13. дер. Горбунки напротив мкд № 36 1 под стекло, 1 под пластик

14. дер. Горбунки напротив мкд № 49 1 под стекло, 1 под пластик

4. Организация управления и контроль за ходом реализации программы
Организационно-функциональное сопровождение программы осуществляет 

администрация МО Горбунковское сельское поселения и выполняет следующие функции:
- разрабатывает проекты правовых актов МО Горбунковское сельское поселения, 

необходимых для выполнения Программы;
- организует отбор на конкурсной основе исполнителей работ и услуг, а также 

поставщиков продукции по каждому мероприятию программы в соответствии с требованиями 
по организации и проведению торгов на выполнение муниципального заказа;

Контроль за реализацией программы осуществляется местной администрацией МО 
Горбунковское сельское поселение. Система организации контроля за исполнением 
программы включает:

- контроль за проведением торгов для реализации проектов программы в соответствии 
с действующим законодательством;

- контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств на 
реализацию программы;

- подготовка в установленные сроки отчетов о ходе реализации программы.

5. Ожидаемые конечные результаты Программы

С УКАЗАНИЕМ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ)

Реализация настоящей программы должна обеспечить следующие конечные 
результаты:
- создание условий для работы и отдыха жителей поселения.
- улучшение состояния территорий поселения Горбунковское
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания 
жителей поселения.
- совершенствование эстетического состояния территории.
- повышение уровня экологической культуры у населения



Сведения 

о целевых показателях и их значениях муниципальной программы

№ Целевой показатель (наименование) Ед. измерения Значение 
целевых 

показателей 
2022 г.

1. Количество / суммарный объем приобретенных 
контейнеров для оснащение мест (площадок) 
накопления ТКО емкостями для раздельного 
накопления ТКО из них:

шт 28

- под стекло шт 14

- под пластик шт 14



Перечень и финансирование мероприятий программы 
«Охрана окружающей среды» 

(наименование программы (подпрограммы)

№ 
п/п

Основные 
мероприятия по 

реализации 
подпрограммы

Источники финансирования

Срок 
исполнения 

мероприятия

Всего 
(тыс. 
руб.)

Объем финансирования по годам 
(тыс.руб.)

Ответственный 
за выполнение основно 
мероприятия

2022 г. 2023 г. 2024 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 10
1. Задача 1 Итого 2022 г. 602,0 602,0 0 0 Дубровская Т.В.

Средства федерального бюджета 359,0 359,0 0 0
Средства бюджета Ленинградской 

области
176,8 176,8 0 0

Внебюджетные источники
Средства бюджета МО 

Ломоносовский муниципальный 
район

Средства бюджета МО 
Горбунковское сельское поселение

66,2 66,2 0 0

1.1. Мероприятие 1 Итого 2022 г. 602,0 602,0 0 0 Дубровская Т.В.
Средства федерального бюджета 359,0 359,0

Средства бюджета Ленинградской 
области

176,8 176,8

Внебюджетные источники
Средства бюджета МО 

Ломоносовский муниципальный 
район

Средства бюджета МО 
Горбунковское сельское поселение

66,2 66,2 0 0


